人力资源社会保障部 全国博士后管理委员会
关于开展2023年度新设博士后科研流动站申报工作的通知
人社部函〔2023〕47号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），中共海南省委人才发展局，中国科学院人事局、中国社会科学院人事教育局，中央军委政治工作部军官局，各博士后科研流动站设站单位：
为深入贯彻落实党的二十大和中央人才工作会议精神，充分发挥我国博士后制度在服务高质量发展中的重要作用，进一步优化博士后科研流动站结构布局，全面提高人才自主培养质量，经研究，决定开展2023年度新设博士后科研流动站（以下简称流动站）申报工作。现将有关事项通知如下：
一、新设流动站专业范围
本批次新设流动站申报专业范围是：国务院学位委员会颁布的《研究生教育学科专业目录（2022年）》（以下简称《学科专业目录》）中的14个学科门类的117个一级学科。
二、新设流动站条件
高等院校和科研院所申请新设流动站，应当具备以下基本条件：
（一）具有相应一级学科的博士学位授予权（中外合作办学机构需具有经教育部批准的博士学位授予权，含国（境）外博士学位授予权），并已有在读博士生；
（二）具有一定数量的高水平博士生指导教师；
（三）具有较强的科研实力和较高的学术水平，承担省部级及以上重大研究项目，博士后研究项目具有理论或技术创新性；
（四）具有必需的科研条件和科研经费，能为博士后研究人员提供必要的生活条件。
学位授权自主审核高校自主审核增设的交叉学科博士学位授权点、中外合作办学机构博士研究生招生和培养领域需与《学科专业目录》中相近的一级学科相对应，并选择该一级学科进行申报。中外合作办学许可证有效期截止时间不得早于2028年6月。
三、申报程序
（一）申请新设流动站的单位（军队系统和申报材料涉密的单位除外），按照要求认真填写《新设博士后科研流动站申报表》（以下简称《申报表》），将纸质申报材料一式2份报送至有关省（自治区、直辖市）人力资源社会保障部门（海南省报送至中共海南省委人才发展局）、中国科学院人事局、中国社会科学院人事教育局（以下简称推荐单位），并于2023年6月1日-2023年7月15日登录中国博士后网（www.chinapostdoctor.org.cn）首页，进入“新设流动站申报”专项入口，按照“新设流动站网上申报须知”的要求，完成网上申报。
在京中央单位（不含中国科学院、中国社会科学院所属单位），需将纸质申报材料一式2份报送至有关主管部门或中国博士后科学基金会，并按要求完成网上申报。军队系统和申报材料涉密的单位按要求认真填写《申报表》，将纸质申报材料一式9份提交至中央军委政治工作部军官局或有关推荐单位，无需进行网上申报。
（二）各推荐单位、中央军委政治工作部军官局、有关主管部门、中国博士后科学基金会汇总审核有关纸质申报材料，报送人力资源社会保障部专业技术人员管理司（全国博士后管委会办公室）。
四、申报要求
（一）各地区、各部门要尽快通知本地区、本部门具备申报条件的单位，按要求认真做好新设流动站申报工作。
（二）要坚持公平、公正、竞争、择优的原则，按照保证质量、稳步发展的要求，确保新设流动站具备较高的学术水平和良好的科研条件。国家将定期对流动站进行评估，评估不合格的将被取消设站资格。
（三）请申请设站单位将纸质申报材料于2023年7月15日前报送至有关推荐单位或中央军委政治工作部军官局。
（四）请各地区、各部门将所属单位的纸质申报材料，于2023年7月31日前报送到人力资源社会保障部专业技术人员管理司（全国博士后管委会办公室）。申报材料内容涉密的须在封面上注明，通过涉密文件交换渠道报送。
（五）请申请设站单位确保网上申报材料与经审核盖章后上报的纸质申报材料内容完全一致。如内容不一致，将影响该申报材料上会评审资格。

联系人：陈波 仲笑林
地  址：北京市东城区和平里中街12号
            人力资源社会保障部专技司博士后处
邮  编：100716
电  话：010-84207359 84207344

[image: https://www.chinapostdoctor.org.cn/website/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_default.png]附件：新设博士后科研流动站申报表.doc

人力资源社会保障部 全国博士后管理委员会
[bookmark: _GoBack]2023年5月26日

image1.png